
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-454

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
ALLA DITTA BENE S.R.L. DELLA FORNITURA DI N. 113 ESTINTORI DI VARIA 
TIPOLOGIA PER EURO 5.900,00 IVA 22% INCLUSA - CIG ZC138A3F8D

Adottata il 21/11/2022
Esecutiva dal 22/11/2022

21/11/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-454

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
ALLA DITTA BENE S.R.L. DELLA FORNITURA DI N. 113 ESTINTORI DI VARIA 
TIPOLOGIA PER EURO 5.900,00 IVA 22% INCLUSA - CIG ZC138A3F8D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del 

18.08.2000;
-  il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
-  il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  il D.lgs. n. 50/2016;
-  gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-  il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
-  la L. 98/2013;
-  la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure 

organizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- il  D.L.  n.  76/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione”  come 

coordinato con la legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 
del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 maggio 2021);

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale 
sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è  
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  fra  i  compiti  istituzionali  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  è 
compreso  il  servizio  di  acquisto,  manutenzione,  revisione  e  smaltimento  degli 
estintori installati presso gli edifici di proprietà del Comune di Genova o in uso a 
qualunque titolo allo stesso, ivi compreso il patrimonio scolastico;

−  tale servizio comprende attività di manutenzione, affidate alla Ditta AIRFIRE 
con determinazione dirigenziale n. 2021/152.4.0-262, e ove necessario acquisto di 
estintori  in  aggiunta  a  quelli  in  dotazione  all’Ente  o  in  sostituzione  di  estintori  
obsoleti;

Dato atto che:
−  le  scorte  in  magazzino  stanno  diminuendo  progressivamente,  anche  in 

relazione al fatto che alcuni estintori sono obsoleti, ed è necessario provvedere ad 
effettuare  acquisti  che  rinforzino  numericamente  gli  strumenti  antincendio  a 
disposizione del Comune di Genova;

−  in  previsione  della  scadenza entro  la  fine  dell’anno  2022  di  vari  estintori 
aventi  un’età  superiore a 18 anni,  è  necessario  procedere all’acquisizione della 
fornitura di che trattasi, per n. 113 estintori di varia tipologia;

−  in  particolare,  sono  necessari  n.  75  estintori  a  polvere  da  06  kg.,  n.  18 
estintori  Co2  da  05  kg.,  n.  20  estintori  a  polvere  da  02  kg.  (da  installare  su 
autoveicoli), per l’importo complessivo della fornitura stimato di Euro 4.912,00 oltre 
iva al 22% come di seguito dettagliato:

Oggetto Euro 
cad nr tot Euro (oltre 

iva)
estintori a polvere da 06 Kg .

38,00 € 75 2.850,00 €

OM. CL 55A 233BC EN3 Estintore d'incen-
dio portatile a POLVERE da kg. 6 .  correda-
to di dichiarazione di conformità. 
classe d'incendio 55A 233BC, del tipo pres-
surizzato  con  manometro  di  controllo  indi-
cante lo stato di carica.
Carico e pronto all'uso completo di gancio 
per fissaggio a parete, omologato D.M. del 
07.01.2005 - G.U. n° 28 del 04.02.2005
Corredato di dichiarazione di conformità.
 
 estintori Co2 da 05 Kg. 89,00 € 18 1.602,00 €
 OMOL.COMPL. IMP.AC5/FIRE - 113B 
Estintore d'incendio portatile ad ANIDRIDE 
CARBONICA da kg. 5, classe d'incendio 
113B, con bombola in acciaio collaudata 
corredato di certificato di collaudo con mani-
chetta e con terminale di erogazione. Carico 
e pronto all'uso,
completo di gancio per fissaggio a parete - 
omologato D.M. del 07.01.2005 - G.U. n° 28 
del 04.02.2005

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Corredato di dichiarazione di conformità.
 
estintori polvere 02 Kg (installazione su auto-
veicoli )

23,00 € 20 460,00 €

OMOL.  CL13A 89BC COMPLETO POLVE-
RE Estintore d'incendio portatile a POLVE-
RE da kg. 2 - COMPLETO DI STAFFA PER 
INSTALLAZIONE VEICOLI 
classe d'incendio 13A 89BC, del tipo pressu-
rizzato con manometro di controllo indicante 
lo stato di carica. 
Carico, pronto all'uso, omologato D.M. del 
07.01.2005 - G.U. N°28 del 04.02.2005- cor-
redato di dichiarazione conformità.
COMPRESA INSTALLAZIONE

  4.912,00 €

−  la  spesa  per  la  fornitura  in  oggetto,  comprensiva  di  accessori  e  staffe  e 
dell’attività di installazione per gli estintori da montare sugli autoveicoli, come da 
tabella sotto riportata, è pari a:

− Euro 3.477,00   per l’acquisto di n. 75 estintori a polvere da 06 kg.;
− Euro 1.954,44   per l’acquisto di n. 18 estintori Co2 da 05 kg.;
− Euro 561,20   per l’acquisto di n. 20 estintori a polvere 02 kg. (autoveicoli);

− la fornitura è necessaria entro il 31 dicembre 2022, ed avverrà presso il magazzino 
comunale di Via Digione;

− si è provveduto a richiedere disponibilità alla fornitura entro il 31/12/2022 e miglior  
offerta alla ditta Bene s.r.l.,  specializzata nel settore e con sede legale in Genova 
(Ge),  Corso Martinetti  4/6  CAP 16149   –  P.I.  02026350997,  tramite  e-mail  del 
17.11.2022;

−  in pari data la ditta Bene s.r.l. ha presentato offerta per un prezzo a corpo 
pari  ad Euro 4.836,07 per imponibile,  oltre Euro 1.063,97 per iva per un totale  
complessivo di Euro 5.900,00 iva compresa;

− i prezzi offerti dalla ditta contattata sono congrui ed in linea con i prezzi di mercato;

Considerato che:
− ai  sensi  dell’art.  1 comma 450,  L.  296/2006 per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  

importo inferiore alla soglia di 5.000,00 Euro non sussiste obbligo di fare ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che:
−  il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione della fornitura 

di  estintori  per  garantire  il  regolare  funzionamento  e  la  sicurezza  delle  diverse 
strutture comunali;

−  il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale;
−  è stato acquisito DURC regolare;
− è stato acquisito tramite procedura ANAC il CIG n. ZC138A3F8D;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto  pertanto  di  assegnare  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016 la fornitura suddetta alla ditta BENE S.R.L. (P.I. n. 02026350997 – Cod. Benef. n. 
53559), con sede legale in Genova (Ge), Corso Martinetti 4/6 CAP 16149 per l’importo di  
Euro 4.836,07 per imponibile, oltre Euro 1.063,97 per iva per un totale complessivo di  
Euro 5.900,00 iva compresa;

Di dare atto il RUP della presente procedura è la Dott. Giorgia Ottolini, funzionario settore 
beni  e  servizi  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  che  ha  già  provveduto  a 
rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art.  6 bis della 
L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile,  
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

Dato atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi  
dell’art. 183, comma 1, D. lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)  Di affidare per le motivazioni di cui in premessa e che qui integralmente si richiamano, 
ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) D.Lgs. 50/2016 alla Ditta BENE S.R.L. (P.I.  n. 
02026350997 – Cod. Benef. n. 53559), con sede legale in Genova (Ge), Corso Martinetti 
4/6 CAP 16149, la fornitura di n. 113 estintori con le relative staffe da consegnare presso 
il  magazzino di  Via Digione 1 entro il  31/12/2022,  per l’importo di  Euro 4.836,07 per 
imponibile, oltre Euro 1.063,97 per iva per un totale complessivo di Euro 5.900,00 iva 
compresa - CIG ZC138A3F8D;

2)  Di impegnare,  per  la  fornitura  di  cui  al  punto  1)  a  favore  della  ditta  BENE S.R.L. 
l’importo  totale  di  Euro  5.900,00  al  Bilancio  2022  sul  Capitolo  1625 “Dispositivi 
Antincendio – Beni” Codice Piano dei Conti Integrato 1.3.1.2.8  strumenti  tecnico-
specialistici non sanitari (IMP 2022/14061);

3)   Di dare  atto che  il  DURC è  regolare  e  di  prevedere  l’annullamento  del  presente 
affidamento nel caso i cui dai controlli attivati ai sensi dell’art. 80 del Codice degli Appalti  
risultassero cause ostative all’aggiudicazione;

4)   Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine 
ed alla  diretta  liquidazione delle  fatture  di  competenza mediante  emissione di  atti  di 
liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

5)  Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6)  Di dare atto il  RUP della presente procedura è la Dott.  Giorgia Ottolini,  funzionario 
settore beni e servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha già provveduto a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della  
L.241/1990;

7)  Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di  
cui agli impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8)  Di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di 
Genova, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

9)  Di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi 
dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;  

10) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della 
normativa  a  tutela  dei  dati  personali  e  che  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico 
amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-454
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36,  COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
ALLA  DITTA  BENE  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  DI  N.  113  ESTINTORI  DI  VARIA 
TIPOLOGIA PER EURO 5.900,00 IVA 22% INCLUSA - CIG ZC138A3F8D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


